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110 Öffentliche Bekanntmachung der Stadtwerke Ratingen GmbH 

Preise der Grund- und Ersatzversorgung

1. für privaten Haushaltsbedarf und landwirtschaftlichen
Bedarf

Arbeitspreis ct/kWh 17,62 20,97
fester Leistungspreis EUR/Jahr 55,00 65,45
Verrechnungspreis pro Abrechnung (Eintarifzähler) EUR 35,00 41,65
Höchstpreis ct/kWh 22,20 26,42

2. für gewerblichen, beruflichen und sonstigen Bedarf
(bis 10.000 kWh/a)

Arbeitspreis ct/kWh 17,90 21,30
fester Leistungspreis EUR/Jahr 85,00 101,15
Verrechnungspreis pro Abrechnung (Eintarifzähler) EUR 35,00 41,65
Höchstpreis ct/kWh 24,98 29,73

3. Zusätzliche Messeinrichtungen
ohne Leistungsmessung

Aufpreis Verrechnungspreis pro Abrechnung
für Zweitarif-Zähler EUR 10,00 11,90

*)

Verkaufspreise
Strom

für die Lieferung
aus dem Niederspannungsnetz der Stadtwerke Ratingen GmbH

gültig ab 01.01.2011

Die verbrauchsabhängigen Nettopreise in Cent/kWh enthalten die Belastungen aus dem Gesetz für den Vorrang
Erneuerbarer Energien (EEG), aus dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) und die gesetzliche Stromsteuer.
Für Kunden, die nach § 9 StromStG einen ermäßigten Steuersatz zu entrichten haben, wird dieser in der jeweils
geltenden gesetzlichen Höhe, anstelle des vorstehenden Regelsatzes, ab dem im Erlaubnisschein angegebenen Datum
berechnet.

Brutto*)Netto

Weiterhin ist die Konzessionsabgabe in Höhe von 1,59 ct/kWh in den Nettopreisen enthalten.

Höchstpreis:
Der Durchschnittspreis - ermittelt aus der Summe des für die jeweilige Bedarfsart geltenden Arbeits- und festen
Leistungspreises, geteilt durch die bezogene elektrische Arbeit im Abrechnungsjahr - darf den Höchstpreis gemäß
Preisblatt nicht überschreiten. Der Verrechnungspreis wird zusätzlich in Rechnung gestellt.

Die Nettopreise enthalten keine Umsatzsteuer. Diese wird in der gesetzlich vorgeschriebenen Höhe (seit 01.01.2007 19
%) zusätzlich berechnet und ist in den Bruttopreisen enthalten.

Die Bruttopreise sind rechnerisch ermittelte und gerundete Werte und können daher von den rechnerisch
ermittelbaren Brutto-kWh-Preisen der Jahresabrechnung abweichen.
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Verkaufspreise  

Strom 
“Sondervertrag – Haushalt“ 

mit Preisgarantie bis 31.12.2011 
für die Lieferung 

aus dem Niederspannungsnetz der Stadtwerke Ratingen GmbH 
      gültig ab 01.01.2011 

      Netto Brutto*) 
 
 
 

 
 
Haushalt Plus 2011 

  

    
Arbeitspreis 
Fester Leistungspreis 
Verrechnungspreis pro Abrechnung
Höchstpreis** 

  
Cent/kWh 
EUR/Jahr 
EUR 
Cent/kWh 

 
 
 

 
 
Haushalt Spar 2011  
(Hierfür ist der Einbau eines Zweitarifzählers erforderlich) 

 
16,95 
55,00 
30,00 
21,53 

 

 
20,17 
65,45 
35,70 
25,62 

 

    
Arbeitspreis HT 
Arbeitspreis NT 
Fester Leistungspreis 
Verrechnungspreis pro Abrechnung
Höchstpreis HT** 

  
Cent/kWh 
Cent/kWh 
EUR/Jahr 
EUR 
Cent/kWh 

 
16,95 
15,07 
55,00 
40,00 
21,53 

 

 
20,17 
17,93 
65,45 
47,60 
25,62 

 
        
   

Die Nettopreise enthalten Netznutzungsentgelte, Stromsteuer (zzt. 2,05 Cent/kWh), Konzessionsabgaben, 
Entgelte für Messung und Abrechnung sowie Umlagen nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) 
und dem Gesetz für den Vorrang Erneuerbarer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz - EEG). Für Kun-
den, die nach § 9 StromStG einen ermäßigten Steuersatz zu entrichten haben, wird dieser in der jeweils 
geltenden gesetzlichen Höhe, anstelle des vorstehenden Regelsatzes, ab dem im Erlaubnisschein angegebe-
nen Datum berechnet. 
 
Die Nettopreise enthalten keine Umsatzsteuer. Diese wird in der gesetzlich vorgeschriebenen Höhe (seit 
01.01.2007 19%) zusätzlich berechnet und ist in den Bruttopreisen enthalten. 
 
*    Die Bruttopreise sind rechnerisch ermittelte und gerundete Werte und können daher von den rechnerisch 

ermittelbaren Brutto-kWh-Preisen der Jahresabrechnung abweichen. 

 

 

  
   

** Höchstpreis (HT): Der Durchschnittspreis – ermittelt aus der Summe des für die jeweilige Bedarfsart 
geltenden Arbeits- (bei Haushalt Spar nur HT) und festen Leistungspreises, geteilt durch die bezogene 
elektrische Arbeit (bei Haushalt Spar nur HT) im Abrechnungsjahr – darf den Höchstpreis (HT) gemäß 
Preisblatt nicht überschreiten. Der Verrechnungspreis wird zusätzlich in Rechnung gestellt. 
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Verkaufspreise  
Strom 

“Sondervertrag – Gewerbe“ 
mit Preisgarantie bis 31.12.2011 

für die Lieferung 
aus dem Niederspannungsnetz der Stadtwerke Ratingen GmbH 

      gültig ab 01.01.2011 

      Netto Brutto*) 
 
 
 

 
 
Gewerbe Plus 2011 

  

    
Arbeitspreis 
Fester Leistungspreis 
Verrechnungspreis pro Abrechnung
Höchstpreis** 

  
Cent/kWh 
EUR/Jahr 
EUR 
Cent/kWh 

 
 
 

 
 
Gewerbe Spar 2011 
(Hierfür ist der Einbau eines Zweitarifzählers erforderlich) 

 
17,23 
85,00 
30,00 
24,31 

 

 
 20,50 
 101,15    
 35,70 
 28,93 

 

    
Arbeitspreis HT 
Arbeitspreis NT 
Fester Leistungspreis 
Verrechnungspreis pro Abrechnung
Höchstpreis HT** 

  
Cent/kWh 
Cent/kWh 
EUR/Jahr 
EUR 
Cent/kWh 

 
17,23 
15,35 
85,00 
40,00 
24,31 

 

 
 20,50 
 18,27 
 101,15 
 47,60 
 28,93 

 
        
   

Die Nettopreise enthalten Netznutzungsentgelte, Stromsteuer (zzt. 2,05 Cent/kWh), Konzessionsabgaben, 
Entgelte für Messung und Abrechnung sowie Umlagen nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) 
und dem Gesetz für den Vorrang Erneuerbarer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz - EEG). Für Kun-
den, die nach § 9 StromStG einen ermäßigten Steuersatz zu entrichten haben, wird dieser in der jeweils 
geltenden gesetzlichen Höhe, anstelle des vorstehenden Regelsatzes, ab dem im Erlaubnisschein angegebe-
nen Datum berechnet. 
 
Die Nettopreise enthalten keine Umsatzsteuer. Diese wird in der gesetzlich vorgeschriebenen Höhe (seit 
01.01.2007 19%) zusätzlich berechnet und ist in den Bruttopreisen enthalten. 
 
*    Die Bruttopreise sind rechnerisch ermittelte und gerundete Werte und können daher von den rechnerisch 

ermittelbaren Brutto-kWh-Preisen der Jahresabrechnung abweichen. 

 

 

  
   

** Höchstpreis (HT): Der Durchschnittspreis – ermittelt aus der Summe des für die jeweilige Bedarfsart 
geltenden Arbeits- (bei Gewerbe Spar nur HT) und festen Leistungspreises, geteilt durch die bezogene 
elektrische Arbeit (bei Gewerbe Spar nur HT) im Abrechnungsjahr – darf den Höchstpreis (HT) gemäß 
Preisblatt nicht überschreiten. Der Verrechnungspreis wird zusätzlich in Rechnung gestellt. 
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a) Zweizählermessung - für Neu- und Bestandsanlagen

Tarif für separate Messung ohne Tagnachladung
Arbeitspreis ct/kWh 11,62 13,83
Mess- und Schaltpreis EUR/Jahr 42,14 50,15

Tarif für separate Messung mit Tagnachladung
Arbeitspreis HT ct/kWh 15,55 18,50
Arbeitspreis NT ct/kWh 11,62 13,83
Mess- und Schaltpreis EUR/Jahr 42,14 50,15

b) Einzählermessung - nur für Bestandsanlagen

Tarif für gemeinsame Messung (Haushalts- und Wärmespeicherstrom)
Wärmespeicherstrom:
Arbeitspreis NT ct/kWh 12,58 14,97
Mess- und Schaltpreis EUR/Jahr 28,92 34,41

Haushaltsstrom:
Arbeitspreis HT ct/kWh 16,95 20,17
Fester Leistungspreis EUR/Jahr 55,00 65,45
Verrechnungspreis pro Abrechnung EUR 30,00 35,70
Höchstpreis HT** ct/kWh 21,53 25,62

*

**

Die Nettopreise enthalten keine Umsatzsteuer. Diese wird in der gesetzlich vorgeschriebenen Höhe (seit 01.01.2007 19 %)
zusätzlich berechnet und ist in den Bruttopreisen enthalten.

Die Bruttopreise sind rechnerisch ermittelte und gerundete Werte und können daher von den rechnerisch ermittelbaren Brutto-
kWh-Preisen der Jahresabrechnung abweichen.

Höchstpreis HT:
Der Durchschnittspreis - ermittelt aus der Summe des Arbeitspreises HT und Fester Leistungspreis, geteilt durch die
bezogene elektrische Arbeit HT im Abrechnungsjahr - darf den Höchstpreis gemäß Preisblatt nicht überschreiten. Der
Verrechnungspreis wird zusätzlich in Rechnung gestellt.

gültig ab 01.01.2011

Die Nettopreise enthalten Netznutzungsentgelte, Stromsteuer (zzt. 2,05 Cent/kWh), Konzessionsabgaben, Entgelte für Messung
und Abrechnung sowie Umlagen nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) und dem Gesetz für den Vorrang
Erneuerbarer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz - EEG). Für Kunden, die nach § 9 StromStG einen ermäßigten Steuersatz
zu entrichten haben, wird dieser in der jeweils geltenden gesetzlichen Höhe, anstelle des vorstehenden Regelsatzes, ab dem im
Erlaubnisschein angegebenen Datum berechnet.

Brutto*)Netto

Verkaufspreise
Strom

für die Lieferung
aus dem Niederspannungsnetz der Stadtwerke Ratingen GmbH

"Sondervertrag - Wärmespeicherstrom"
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Verkaufspreise Strom  
 

Sonderpreisregelung Elektro-Wärmepumpen 
für die Lieferung aus dem Niederspannungsnetz der Stadtwerke Ratingen GmbH  

 
Preise gültig ab 01.01.2011 

  
 
I. Basis-Preise Elektro-Wärmepumpen: 

Haushaltskunden, Gewerbe- und sonstige Kunden  Netto Brutto

  

Arbeitspreis in ct/kWh 14,19 16,89
Grundpreis in Euro/Jahr 46,22 55,00
 

 
II. Elektro-Wärmepumpen, die ab dem 01.07.2008 in Betrieb gegangen sind: 

Wird an einer Abnahmestelle ab dem 01.07.2008 erstmalig innerhalb eines Zeitraumes von 10 Jahren eine Elektro-Wärmepumpe 
neu in Betrieb genommen, gewährt die Stadtwerke Ratingen GmbH einen Klimabonus für die Laufzeit der ersten 5 Betriebsjahre 
als Abschlag auf den jeweils aktuellen Arbeitspreis gemäß Ziffer I. Der Klimabonus wird nur gewährt, wenn ein gültiger Liefer-
vertrag mit der Stadtwerke Ratingen GmbH besteht und ist bei einem Wechsel des Vertragspartners übertragbar. 

Der Klimabonus beträgt dann für das Abschlag/Netto Abschlag/Brutto

1. Betriebsjahr  in ct/kWh - 3,30 - 3,93
2. Betriebsjahr  in ct/kWh - 2,75 - 3,27
3. Betriebsjahr  in ct/kWh - 2,20 - 2,62
4. Betriebsjahr  in ct/kWh - 1,65 - 1,96
5. Betriebsjahr  in ct/kWh - 1,10 - 1,31
 

III. Elektro-Wärmepumpen, die vor dem 01.07.2008 in Betrieb gegangen sind 

Wurde an einer Abnahmestelle vor dem 01.07.2008 erstmalig eine Elektro-Wärmepumpe neu in Betrieb genommen, gewährt die 
Stadtwerke Ratingen GmbH einen Klimabonus für die Laufzeit vom 01.01.2009 – 31.12.2011 auf den jeweils aktuellen Arbeitspreis 
gemäß Ziffer I. Der Klimabonus wird nur gewährt, wenn ein gültiger Liefervertrag mit der Stadtwerke Ratingen GmbH besteht und 
ist bei einem Wechsel des Vertragspartners nicht übertragbar. 

Der Klimabonus beträgt dann für den Zeitraum Abschlag/Netto Abschlag/Brutto

01.01. – 31.12.2009  in ct/kWh - 0,91 - 1,08
01.01. – 31.12.2010  in ct/kWh - 0,55 - 0,65
01.01. – 31.12.2011  in ct/kWh - 0,37 - 0,44

Die Nettopreise enthalten Netznutzungsentgelte, Stromsteuer (zzt. 2,05 Cent/kWh), Konzessionsabgaben, Entgelte für Messung 
und Abrechnung sowie Umlagen nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) und dem Gesetz für den Vorrang Erneuer-
barer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz - EEG). Für Kunden, die nach § 9 StromStG einen ermäßigten Steuersatz zu ent-
richten haben, wird dieser in der jeweils geltenden gesetzlichen Höhe, anstelle des vorstehenden Regelsatzes, ab dem im Erlaub-
nisschein angegebenen Datum berechnet.  

Die Nettopreise enthalten keine Umsatzsteuer. Diese wird in der gesetzlich vorgeschriebenen Höhe (seit 01.01.2007 19 %) zusätz-
lich berechnet und ist in den Bruttopreisen enthalten. 

Die Bruttopreise sind rechnerisch ermittelte und gerundete Werte und können daher von den rechnerisch ermittelbaren Brutto-
kWh-Preisen der Jahresabrechnung abweichen. 

 


